\
ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 03 (LUIZ ALVES DE HOLANDA)
MARCELOFLEDSON@HOTMAIL.COM
(88)9 9988-8498

MOÇÃO DE PESAR

Guerra Vieira, no uso de suas atribuições,

ente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta, após

ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar, aos familiares

do senhor Manoel Elucimar Costa, pelo seu falecimento ocorrido no dia 24 de

novembro de 2024 aos 80 anos de idade.

Manoel Elcimar Costa, conhecido popularmente como Seu Luci, nasceu no dia 17

de junho de 1944, no Sítio Mundo Novo- Distrito de Naraniú. Casado com a senhora

Maria Laudeni Costa, durante 56 anos, e dessa união resultou o nascimento de 07

(sete) filhos, (14) quatorze netos e (01) um bisneto.

Seu Luci foi um homem honrado, pai exemplar e muito trabalhador. Viveu da

agricultura até meados do ano de 1977, mudando-se para a cidade de Juazeiro Norte,

afim de tentar a vida e proporcionar melhores condições de vida e estudo a seus filhos.

Logo chegando err, Juazeiro, começou a trabalhar de corretor de imóveis, em seguida

conseguiu investir e tornar-se empresário com a aquisição de uma serraria, e

posteriormente assumiu um cargo público na então companhia de energia elétrica do

Ceará, a Coelce, onde trabalhou e se dedicou para oferecer uma vida digna a sua

família , ajudar o próximo e construir seu patrimônio. Residiu em Juazeiro até meados

de 2005, quando retornou para seu berço natal após sua aposentadoria, voltando a

se dedicar a agricultura e pecuária, e também ingressou de forma mais atuante na

política local, sempre apoiando candidatos que fariam o melhor para o povo, e com

essa visão de sempre ajudar que precisava, em 2008 lançou seu filho Virgílio Neto

como candidato a vereador .Luci, como era chamado pelos familiares e amigos,

sempre foi um homem forte, cheio de vida, alegre, comunicativo e muito dedicado as

causas sociais, sendo muito querido por todos que o cercavam. Sempre trabalhou

muito, com honra e honestidade, se fazendo serrespeiR:t:;a;a~ o~ u~W-1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 03 {LUIZ ALVES DE HOLANDA)
MARCELOFLEOSON@HOTMAIL.COM
{88)9 9988-8498

Em 2010, encontrou-se com um diagnóstico de demência por corpus de Lewy, o

obrigando a retornar a Juazeiro para realizar acompanhamento médico e tratamentos

para retardar o avanço da doença que, infelizmente, ainda não há cura. Mesmo sendo

assistido por profissionais qualificados e realizando diversos tratamentos, a doença

progrediu de forma rápida deixando-o debilitado e acamado, chegando a falecer em

24/11/2024 na cidade de Juazeiro do Norte-CE.

Sua ausência será sentida por seus familiares e amigos. Venho compartilhar esta

Moção de Pesar aos familiares, rogando a Deus pela paz no coração de todos.

"Bem aventurados os que choram, porque serão consolados."

(Mateus 5:4)

Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 04 de dezembro de 2024.

,n67cJo ~ ~ (/~
MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA

SUBSCRITA POR:

ALAN SALVIANO LIMA -------------------------------------

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)-----
_j_ /. -

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA-------------~ ~t~--------------------------~

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR----------------------------

JOSÉ ROBERIO VIEIRA DO NASCIMENTO ta,.ú-Jk_~j.{~).~:.kJ.d...1f...V._d.~

l:STADO DO Cl:AHA

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540--000

GABINETE 03 {LUIZ ALVES DE HOLANDAJ
MARCELOFLEDSON@HOTMAJL.COM
(38)9 9988-8498

CIETEBEZERRAALVES-- --~ -

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA (LUIZ DO CONSELHO)- , ~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA----~ ---µ,. ___ .í.t_~~-----

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM----------11-,--,--------

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR--------

MAIKO DE MORAIS COSTA (MAIKO DO CHAPÉU)-~~--

MENESIA SIMIÃO LEONARDO....U.Lk'i~~.!..~ -~ -

FRANCISCO DE ARAUJO COSTA (CLEITON DO BAR)-~ o o G A {l

O A

,.